



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

Eksp.nr. 623851
3. april 2009

Besvarelse af spørgsmål 83 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 16. marts 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF).

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Spørgsmål 83:

Vil Erhvervsministeren sørge for, at Erhvervsministeriet bliver registreret i EU's miljøledelsesordning EMAS inden udgangen af 2010?

Svar:

Økonomi- og Erhvervsministeriet arbejder allerede strategisk med at nedbringe sin miljøbelastning. Ministeriet igangsatte i efteråret 2008 udarbejdelse af en klimastrategi og en handlingsplan for det samlede ministerområdet. Klimastrategien tager udgangspunkt i ministeriets klimaregnskab fra 2007 og sætter fokus på ministeriets CO2 udledninger, herunder forbrug af el, varmt vand og varme. Klimaregnskabet viste, at hovedudfordringen var at nedbringe elforbruget, som tegnede sig for 66 pct. af den samlede CO2-udledning på ministerområdet. Arbejdet vil fortsætte henover foråret 2009 med det formål at udarbejde en konkret klimastrategi og styrke erfaringsudvekslingen mellem ministeriets styrelser. Klimastrategien vil indeholde råd og vejledning til at nedbringe forbruget på områder som vand-, varme-, og el-forbrug (herunder grøn IT). Fremadrettet vil ministeriets klimaindsats blive integreret i ØEM's eksisterende styringsinstrumenter, herunder direktørkontrakter og årsrapporter.

Derudover indgik Økonomi- og Erhvervsministeriet i efteråret 2008 blandt andet på baggrund af klimaregnskabet en 'Kurveknækkeraftale' med Elsparefonden. Kurveknækkeraftalen er en frivillig aftale, hvor ministeriet som koncern forpligtiger sig til at arbejde for at opnå en aftalt reduktion i elforbruget. Økonomi- og Erhvervsministeriet har forpligtiget sig til at reducere elforbruget med 3 pct. om året i perioden 2009-2011 eller i alt 9 pct. i aftaleperioden i forhold til 2007.

Økonomi- og Erhvervsministeriet er desuden bundet af de fællesstatslige indkøbsaftaler. Klima- og miljømæssige hensyn varetages i denne forbindelse af Miljøministeriet, og Økonomi- og Erhvervsministeriet lever således op til de gældende miljøstandarder for så vidt angår indkøbsområdet.

Det er vores vurdering, at da Økonomi- og Erhvervsministeriet allerede arbejder strategisk med centrale dele af sin miljøbelastning, vil en EMAS-certificering ikke på nuværende tidspunkt bidrage afgørende til at reducere Økonomi- og Erhvervsministeriet's miljøbelastning. Økonomi- og Erhvervsministeriet overvejer imidlertid løbende, hvordan ministeriet kan begrænse sin miljøbelastning. Det er muligt, at det på et senere tidspunkt kan føre til, at ministeriet vil lade sig EMAS-certificere.